
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ����� �� ����

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CONTROLADOR
DE 18/07/2025

APLICA a penalidade de demissão à HELENA DA SILVA ERNAN-
DES, Professor Docente I, Identidade Funcional nº 5073900-0, Matrí-
cula nº 3080875-2, Vínculo 1, por inobservância ao disposto no artigo
52, inciso V, §1º do Decreto-Lei nº 220/1975, alterado pela Lei Com-
plementar nº 85/1996. Tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº SEI-320001/000318/2024 especialmente a
manifestação da Corregedoria Geral do Estado (SEI nº 104482449) e
a manifestação jurídica (SEI nº 104938042), cujos fundamentos adota
como razão de decidir.

Id: 2664304

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1310 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001662/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001662/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Lucas Santos Ferreira, Auditor do Estado, Id. nº 5155214-0 e
Gustavo Nakamura da Silva, Auditor do Estado, Id. n.º 5155190-0, co-
mo Presidente delegando-lhes poderes para efetivar todas as diligên-
cias necessárias para a instrução da Sindicância, nos termos dos ar-
tigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de 06 de setembro de
1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08
de março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664502

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1315 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº
1943573-8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do
Estado, Id nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Au-
ditora do Estado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes
poderes para efetivar todas as diligências necessárias para a instru-
ção da Sindicância, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Es-
tadual n.º 7.526, de 06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08
de março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado Id: 2664504

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1316 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº
1943573-8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do
Estado, Id nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Au-
ditora do Estado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes
poderes para efetivar todas as diligências necessárias para a instru-
ção da Sindicância, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Es-
tadual n.º 7.526, de 06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664506

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1317 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual nº 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664511

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1318 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664512

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1319 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664515

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1320 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664516

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1321 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664518

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1322 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do
art. 96 da Resolução CGE nº 332, de 14 de novembro de 2024, bem
como o contido no Processo nº SEI-320001/001762/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Procedimento Administrativo de Sindicância Inves-
tigativa, tendo por objeto os fatos relacionados ao Processo nº SEI-
320001/001762/2025.

Art. 2º - Designar para procedê-la a Comissão composta pelos Ser-
vidores: Oswaldo Gomes de Souza, Auditor do Estado, Id nº 1943573-
8, como Presidente; Eduardo Sérgio da Costa, Auditor do Estado, Id
nº 1943695-5 e Thais Alessandra Damasceno Correa, Auditora do Es-
tado, Id nº 5015500-8, como membros, delegando-lhes poderes para
efetivar todas as diligências necessárias para a instrução da Sindicân-
cia, nos termos dos artigos 14 a 20 do Decreto Estadual n.º 7.526, de
06 de setembro de 1984.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das
investigações, a contar da data da publicação da presente Portaria,
conforme previsto no art. 317 do Decreto Estadual n.º 2.479, de 08 de
março de 1979.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2025

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2664519

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 1323 DE 22 DE JULHO DE 2025

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TIVA E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 4º do Manual do Sindicante, aprovado pelo De-
creto nº 7.526, de 06 de setembro de 1984, bem como fundamentado
na Lei Estadual nº 7.989, de 14 de junho de 2018, e no inciso X do


		2025-07-24T04:04:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




